营业成本 13,563,188,689.53 13,564,553,473.85 -1,364,784.32

管理费用 893,185,943.14 893,779,143.28 -593,200.14

销售费用 404,549,677.74 404,599,980.02 -50,302.28

财务费用 765,506,994.15 763,695,059.40 1,811,934.75

公司资产负债表：

  报表数 假设按原准则 影响

使用权资产 62,964,811.50 - 62,964,811.50

租赁负债 51,603,958.98 - 51,603,958.98

一年内到期的非流动负债 4,253,469,619.31 4,239,352,993.34 14,116,625.97

未分配利润 559,819,388.81 562,575,162.26 -2,755,773.45

公司利润表：

  报表数 假设按原准则 影响

管理费用 109,770,802.49 111,291,996.39 -1,521,193.90

财务费用 854,709,808.03 850,432,840.68 4,276,967.35

此外，首次执行日开始本集团将偿还租赁负债本金和利息所支付的现金在现金流量表中计入筹资活

动现金流出，支付的采用简化处理的短期租赁付款额和低价值资产租赁付款额以及未纳入租赁负债计量

的可变租赁付款额仍然计入经营活动现金流出。

2.财务报表列报方式变更

2019 年年度报告

119/217

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）和《关于修订印

发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账

款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，“其

他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的

利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项

目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实

际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），本集团相应追溯调整了比较数据。

该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

2019 年年度报告

120/217

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表：

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018 年末余额 新租赁准则影响

财务报表列报方式变

更影响
2019 年初余额

交易性金融资产 1,823,937,981.82   2,056,849.32 1,825,994,831.14

应收票据及应收

账款
309,932,915.15   -309,932,915.15 -

应收票据 -   23,587,246.22 23,587,246.22

应收账款 -   286,345,668.93 286,345,668.93

其他应收款 1,844,990,202.32 -186,806.23 -293,609,422.89 1,551,193,973.20

一年内到期的非

流动资产
155,409,992.17   49,421,632.16 204,831,624.33

其他流动资产 5,053,655,380.84   214,691,946.03 5,268,347,326.87

债权投资 1,937,096,300.21   27,259,630.72 1,964,355,930.93

其他非流动金融

资产
1,896,341,674.43   179,364.66 1,896,521,039.09

预付款项 165,685,669.82 -2,754,540.00   162,931,129.82

长期待摊费用 11,080,021.75 -305,023.19   10,774,998.56

使用权资产 - 29,135,299.07   29,135,299.07

应付票据及应付

账款
4,209,826,081.48   -4,209,826,081.48 -

应付票据 -   10,000,000.00 10,000,000.00

应付账款 -   4,199,826,081.48 4,199,826,081.48

其他应付款 6,023,573,943.49   -596,670,616.87 5,426,903,326.62

一年内到期的非

流动负债
15,957,545,904.97 8,685,025.48 445,561,052.66 16,411,791,983.11

长期借款 12,165,878,215.32   2,190,105.35 12,168,068,320.67

长期应付款 4,835,421,791.24   148,919,458.86 4,984,341,250.10

租赁负债 - 22,114,330.74   22,114,330.74

预计负债 28,213,908.77 -4,910,426.57   23,303,482.20

公司资产负债表：

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018 年末余额 新租赁准则影响
财务报表列报方式变

更影响
2019 年初余额

其他应收款 4,797,170,980.44

-284,271,714.85 4,512,899,265.59

一年内到期的非

流动资产
975,409,992.17   71,050,240.38 1,046,460,232.55

债权投资 1,359,000,000.00   213,221,474.47 1,572,221,474.47

使用权资产

60,877,586.82   60,877,586.82

其他应付款 707,139,273.97   -110,154,664.02 596,984,609.95

租赁负债

50,184,468.10   50,184,468.10

一年内到期的非

流动负债
9,172,238,768.95 10,693,118.72 110,154,664.02 9,293,086,551.69

2019 年年度报告

121/217

根据新租赁准则的衔接规定，不需对可比期间2018年及期初余额与新租赁准则相关科目进行

追溯调整。后附财务报表中2018年及期初余额若干比较数据的调整，均为除新租赁准则外的会计

政策变更的影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情

况

□适用√不适用

本集团于 2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，执行影响参见附注五、29（1）“重要会计政策

变更”。

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

30. 其他

√适用 □不适用

（1）利润分配

本公司的现金股利，于股东大会批准后确认为负债。

（2）公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量嵌入收益权的委托贷款、非上市公司的股权投资、理

财产品及无控制权无共同控制或重大影响的结构化主体投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发

生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。本集团以公允价值计量

相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债的主要市场进行；不存在